{1.51} Ítem, com los dits honorables consellers haguessen tan bé venuts a·n Gui
llem Pujol, especier, ciutadà de la dita ciutat, com a més donant en encant 
públich, aquells XXXIII morabatins que la ciutat possehia en alou ab dreta 
senyoria en aquells III estars o alberchs nous situats en la Plaça del Palau Ma
jor del senyor rey, e la dita venda sia estada feta per preu de DCCCXLVIIII 
libras e XVIIII solidos barchinonenses, plagués al dit Consell tan bé approvar 
aquella e·l liurament de la possessió dels dits morabatins e tots los altres actes 
fets a validació e compliment de la dita venda.

Lo dit Consell, en la forma dessús dita, loà e approvà la dita venda e tots 
los actes fets per aquella.85

Sobre les característiques de totes aquestes estructures intermèdies enderro-
cades durant les darreres setmanes de l’any 1403, encara aporta més detalls, 
en tot cas, una escriptura de febrer de l’any següent relativa a la redempció 
del cens perpetu de dos morabatins que Pere Sacosta, prevere beneficiat de 
la Seu, havia cobrat sobre un dels obradors llavors ja desapareguts. Només 
l’esmentada redempció va costar al municipi 60 lliures. Malgrat la pèrdua 
d’alguns passatges pel seu mal estat de conservació, la descripció és d’una 
riquesa excepcional:
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silio Centum juratorum (...) celebrato 
septima dies mensis novembris proxime 
lapsi, ut ad mei pervenit auditum, 
fuisse decisum, decretum et declaratum 
quod pro decorando ac pulcrius insig
niendo et nobiliter (...) [...]dem feci 
assuetum, nonnulla hospicia, hedifficia 
seu proprietates que seu quas diversi 
singulares dicte civitatis habebant et 
possidebant in solo seu spacio quod 
erat et est inter Plateam Palacii Re[gii] 
(...) et Plateam [Co]rrigiarie dicte 
civitatis, ffactis primitus de morabati
nis censualibus, alodialibus et feuda
libus que diverse persone ecclesiastice 
et seculares habebant, percipiebant et 
possidebant in et super ipsis hospiciis 
(...), proprietatibus sive hospiciis et 
aliis hedifficiis ibidem constructis [ex] 
timacionibus legittimis, diruerentur 
ac penitus tollerentur pro continuando 
dictas duas plateas in unam (...) quia 
modico spac[io] (...), et dicta hospi
cia, proprietates seu hedifficia in tam 
publico dicte civitatis loco constructa 
reddebant dictas duas plateas occupa
tas, in tantum quod nullam dicte civi
tati [pulchri]tudinem conferebant (...), 
per (...) Concilium Centum juratorum 
seu per honorabiles tunc consiliarios ex 
potestate sibi comissa per dictum Con
cilium ad hec (...) [preconiz]ari fecisse 
per curritores (...) censualia alodialia 
et feudalia que super dictis hospiciis, 
proprietatibus et hedificiis percipie
bantur (...) eisdem legittimis (...); (...) 
dictum prebiteratum secundum dicti 
altaris Sancti Bartholomei et me, eius 
nomine, ante dictam extimacionem et 
dirucionem habere, percipere et possi

atès que al Consell de Cent jurats 
(...) celebrat el proppassat dia 7 
de novembre, tal com vaig sentir 
dir, es va decidir, decretar i de-
clarar que per decorar i dignificar 
amb bellesa i noblesa (...), (...) 
s’acostumava a fer, alguns albergs, 
edificis i propietats que diverses 
persones de la ciutat tenien i 
posseïen al sòl o espai que hi ha 
entre la Plaça del Palau Reial (...) 
i la Plaça de la Corretgeria de la 
ciutat, feta prèviament estimació 
legítima dels morabatins censals, 
alodials i feudals que diverses 
persones eclesiàstiques i seglars te-
nien, rebien i posseïen en i sobre 
aquells albergs (...), (...) propietats 
o albergs i altres edificis que hi 
havia construïts amb estimacions 
legítimes, fossin enderrocats i 
desapareguessin del tot per unir 
les dues dites places en una (...), 
perquè pel poc espai (...), i els dits 
albergs, propietats i edificis cons-
truïts en un lloc tan públic de la 
ciutat ocupaven fins a tal punt les 
dues places que això no aportava 
cap bellesa a la ciutat (...), pel 
(...) Consell de Cent jurats o pels 
honorables consellers d’alesho-
res, per la potestat que els era 
concedida pel dit Consell per a 
això (...), fer pregó pels corredors 
(...) censals, alodials i feudals que 
es rebien sobre aquells albergs, 
propietats i edificis (...) als seus 
legítims (...); (...) el dit presbiterat 
segon de l’altar de Sant Bartomeu 
i jo, en nom seu, abans de la dita 

dere per liberum et franchum alodium 
[in et super quondam olim operatorio 
cum duobus portalibus*] quod heredes 
seu successores Raymundi [Colomerii, 
quondam] sellarii, habebant et posside
bant subtus quadam olim volta quam 
Guillelmus de Colle, frenerius, habebat 
et possidebat [in dicto] loco (...), ven
do, absolvo, diffinio et remitto vobis, 
honorabilibus viris (...), consiliariis 
hoc anno dicte civitatis Barchinone, 
ementibus ex causis predictis nomine et 
de peccunia dicte civitatis Barchinone, 
ac eidem civitati et rei publice eiusdem 
perpetuo totum dictum censualem du
orum morabatinorum cum toto directo 
et alodiali dominio (...), laudimio et 
alio jure eiusdem censualis quod dictus 
prebiteratus per liberum et franchum 
alodium habet, percipit et possidet seu 
ante dictas extimacionem et dirucio
nem habebat, percipiebat et possidebat 
seu ego, eius nomine, habebam et 
possidebam per liberum et franchum 
alodium in et super dicto operatorio, 
cum juribus et pertinenciis suis, quod 
dicti heredes seu successores dicti quon
dam Raymundi Colomerii habebant et 
possidebant in dicto loco subtus dictam 
olim voltam, et tenebant per dictum 
secundum prebiteratum dicti altaris 
Sancti Bartholomei constructi in dicta 
sede Barchinone et sub dominio et alo
dio suo et mei, eius nomine, ad dictum 
censum duorum morabatinorum de 
quibus solvebatur unus anno quolibet 
ad racionem novem solidorum pro mo
rabatino (...) in festo Nathalis Domini 
et alter in festo sancti Johannis mensis 
junii. Et solebat terminari<i> dictum